
Es deseable que el aspirante, además de tener sólidos 
conocimientos en matemáticas (teoría de conjuntos, álgebra y 
cálculo) historia nacional y mundial, y nociones en 
metodología de investigación, cuente con:
Correcto manejo del Lenguaje oral y escrito.
Capacidad para el análisis y la síntesis.
Habilidad en el uso de software básicos.
Manejo óptico de matemáticas.
Sensibilidad frente a los problemas económicos, políticos y 
sociales.
Capacidad para realizar investigación económica.
Aptitud y destrezas en la aplicación de los métodos 
cuantitativos.
Capacidad para organizar y coordinar grupos de trabajo.
Facilidad para entablar relaciones públicas.
Emprendedor y perseverante en la búsqueda de objetivos.
Honestidad y ética profesional.

La Carrera de Economía y el Área de Orientación y Asesoría 
Académica de la Vicerrectoría de Orientación y Asuntos 
Estudiantiles (VOAE), ponen a disposición de la comunidad 
universitaria y nacional, el presente Per�l Profesional de la Carrera 
de Economía. Este documento que se edita con �nes de 
Orientación Vocacional, contiene información básica que toda 
persona interesada en esta carrera debe conocer. La necesidad de 
crecimiento y desarrollo de nuestro país a través de una 
administración e�ciente de la riqueza, y la creciente 
competitividad que enfrentan las empresas del sector público y 
privado, así como la necesidad de diseñar, evaluar e interpretar 
políticas económicas  nacional,  regional y  mundial c on el objeto 

 

El campo de trabajo de este profesionista es muy amplio y 
exige plena competitividad puede prestar sus servicios en:

Secretarías de Estado
Organismos y empresas descentralizadas y de 
participación estatal
Sectores productivos
Instituciones �nancieras (Bancos, Casa de bolsa, etc.)
Centros de educación superior
Centro de investigación
Empresas de consultorías
Empresas del sector privado

 

Duración de la Carrera: 4 Años y medio.
Grado Académico: Licenciatura
Título a obtener: Licenciado en Economía
Posibilidad de trabajar mientras estudia: Si
Requisitos de graduación
Haber aprobado todas las asignaturas del plan de 
estudios.
Obtener carta de egresado
Realizar la Practica Profesional
Presentar Monografía o la elaboración de Tesis
Posibilidades de especialización: 
En Honduras varias Maestrías y en el extranjero mayores 
oportunidades.
Continuar con la Maestría en Metodología de 
Investigación Económica y Social.

 

Puntualidad en la asistencia de las clases presenciales.
Realizar las guías de estudio , trabajos prácticos y de 
investigación que se solicite en cada asignatura
Interactuar con otros profesionales como ser: Egresados,
Consultores visitantes, Investigadores de Instituto de 
Investigaciones en la UNAH y otras autoridades que se 
desempeñan en el campo económico.
Asistir a conferencias, talleres u otras actividades desarrolladas 
durante el transcurso de sus asignaturas.
Uso de calculadoras, equipo de computo, libros, revistas, 
periódicos y otros materiales, con la �nalidad de 
complementar los conocimientos adquiridos en el aula y 
vincular al estudiante con su campo laboral.
Realizar visitas a instituciones publicas y privadas de acuerdo a 
las actividades realizadas en cada asignatura.
El tiempo promedio que se requiere para estar en las aulas es 
de 4 1/2 horas de lunes a viernes y por lo menos dedicar 3 horas 
diarias de estudio.
Uso de laboratorio y Sala de Conferencias.
Biblioteca exclusiva para estudiantes de Economía.

El Licenciado en Economía estará preparado para desempeñar 
las siguientes actividades:

Realizar investigaciones y aplicar los principios y teorías de la 
economía, para formular soluciones a los problemas 
económicos.
Proponer estrategias y políticas para el sector público
y privado que permitan alcanzar mayores niveles de 
crecimiento y prosperidad.
Analizar e interpretar la evolución económica-social nacional e 
internacional, así como el entorno de la empresa en que 
pueden desempeñarse.
Participar en actividades de docencia e investigación.

LICENCIATURA EN ECONOMÍA
PERFIL DE LA CARRERA

DISPONIBLE EN LOS SIGUIENTES CENTROS
 Ciudad Universitaria, UNAH-VS

DIRECCIÓN
 Ciudad Universitaria, Boulevard Suyapa, 

Tegucigalpa, M.D.C.

TELÉFONOS PARA MAYOR INFORMACIÓN
(504) 22165100 Ext. 100376

HABILIDADES Y CARACTERÍSTICAS  
DESEABLES EN LA CARRERA

ASPECTOS
CURRICULARES

AMBIENTE Y LUGARES  
DE TRABAJO

TAREAS TÍPICAS QUE REALIZA EL 
ESTUDIANTE EN ESTA CARRERA

ACTIVIDADES FUNDAMENTALES 
DE LA CARRERA

F A C U L T A D  D E
CIENCIAS ECONÓMICAS
ADMINISTRATIVAS Y  CONTABLES

I N T R O D U C C I Ó N

de plantear e�cazmente soluciones y 
toma de decisiones estratégicas, 
requieren de la formación de 
economistas con una mayor calidad 
en su preparación y capacidad de 
análisis en un contexto actual y futuro 
de revolución tecnológica y de 
economía informacional mundial.



Código Asignatura UV

PRIMER PERÍODO

HH-101
FF-101
DET-175
SC-101
EG-011

Historia de Honduras
Filosofía
Métodos Cuantitativo
Sociología
Español General

4
4
5
4
4

Código Asignatura UV

SEGUNDO PERÍODO

DAE-205
CE-020
CF-014
DET-280
IN-101

Computación I
Principios de Economía
Contabilidad I
Métodos Cuantitativo II
Ingles

4
4
4
5
4

Código Asignatura UV

TERCER PERÍODO

CE-023

CE-040
CE-053
DET-385
EO-025

Historia y Pensamiento
Económico
Microeconomía I
Cuantas Nacionales
Métodos Cuantitativos III
Redacción General

Requisito

Ninguno
Ninguno
Ninguno
Ninguno
Ninguno

Requisito

DET-175
DET-175
DET-175
DET-175
Ninguno

Requisito

CE-020, HH-101,
FF-101
CE-020, DET-280
CF-014, CE-020
DET-280
Ninguno

4
4
4
5
3

Código Asignatura UV

CUARTO PERÍODO

CE-065
CE-075
CE-084
DET-390
BI-130
RR-171-191

Estadística Económica*
Macroeconomía
Microeconomía II
Métodos Cuantitativos IV
Educación Ambiental
Arte o Deporte

Requisito

DET-280, CE-053
CE-040
DET-385, CE-040
DET-385
Ninguno
Ninguno

4
4
4
5
4
3

Código Asignatura UV

QUINTO PERÍODO

CE-094

CE-106
CE-118
CE-135

CE-131
CF-030

Met. y Técnicas de 
Investigación
Estadísticas Económica II*
Economía Financiera
Economía de los 
Recursos Humanos*
Macroeconomía II
Métodos Cuantitativos
en Finanzas I

Requisito

CE-065, CE-075
CE-065, CE-075
CE-053, CE-084

CE-075,  CE-084
CE-075, DET-390

DET-280

4
4
4

4
4

4

Código Asignatura UV

SEXTO PERÍODO

CE-147

CE-157
CE-166
CE-176
CE-186
CF-050

Preparación y Evaluación
de Proyectos
Economía Agrícola
Moneda y Banca
Finanzas Publicas
Economía Matemática*
Meteos Cuantitativos 
en Finanzas II

Requisito

CE-118
CE-118, CE-131
CE-131
CE-131
DET-390, CE-084

CF-030

4
4
4
4
4

4

Código Asignatura UV

SÉPTIMO PERÍODO

CE-198

CE-207

CE-217

CE-227
CE-237

Métodos y Técnicas de 
Investigación II*
Economía de Recursos
Naturales
Econometría*

Integración Económica
Economía de la Empresa

Requisito

CE-094, CE-016

CE-157
CE-186, CE-106,
CE-131
CE-166, CE-176
CE-147

4

4

4
4
4

Código Asignatura UV

OCTAVO PERÍODO

CE-248
CE-258

CE-268
CE-278
CE-288

Teoría Econ. Avanzada
Teoría y Polit. Comercio 
Internacional
Economía Industrial
Teoría y Tecn. Plani�cación
Economía Política 

Requisito

CE-217

CE-227
CE-227
CE-227
CE-227

4

4
4
4
4

Código Asignatura UV

NOVENO PERÍODO

CE-299

CE-309

CE-319

CE-329
CE-339

Negocios Económicos
Internacionales
Análisis Económico de
Honduras*
Teorías y Políticas del
Desarrollo Económico
Política Económica
Taller de Investigación 

Requisito

CE-258

CE-248

CE-248
CE-288, CE-248
Todas

4

4

* Todas estas asignaturas llevan obligatoriamente el uso de 
laboratorios y exposiciones en Sala de Conferencias de 

Economía. Salón “María Isabel Martell” Edi�cio C1 (LACCE)

"Este plan de estudio es una síntesis informativa, proporcionado 
por el Coordinador de la Carrera,su versión o�cial se encuentra 

en la Secretaría General última revisión marzo 2023" 

PLAN DE ESTUDIOS
LICENCIATURA EN  ECONOMÍA

VOAE
 VICERRECTORÍA DE ORIENTACIÓN

Y ASUNTOS ESTUDIANTILES


